

USA's turboinvesteringer i klima langt foran Europa

USA tilbyder 400 mia. dollar i subsidier og har investeret dobbelt så meget i nye, grønne virksomheder som i Europa



Siden USA sidste år vedtog loven Inflation Reduction Act for at fremme den grønne omstilling, er der investeret 21,7 mia. dollar i nye klimavirksomheder. Arkivfoto: Kevin Lamarque/Reuters/Ritzau Scanpix

Af Hakon Redder

USA er med turbofart i færd med at overhale EU både inden- og udenom med grønne investeringer.

Årsagen er entydig: USA's nu ét år gamle særlige lov Inflation Reduction Act (IRA), der er sat i verden for at skabe den største investeringsbølge nogensinde i grøn omstilling.

Navnet kommer af, at loven også skulle reducere inflationen ved at reducere det offentlige budgetunderskud, hvilket ikke er lykkedes, og åbne for lavere medicinpriser med hårdere forhandlinger med medicinalindustrien. Men konsekvenserne er først og fremmest målbare på talrige grønne investeringer og på antallet af startups i klimabrancherne.

Ifølge nye tal fra Cleantech For Europe betyder de enorme offentlige subsidier og skattefradrag, at der nu investeres mere end dobbelt så meget i nye, grønne virksomheder i USA som i de 27 EU-lande.

Siden IRA blev vedtaget i USA i august sidste år, er der investeret 21,7 mia. dollar i nye virksomheder, der udvikler flere former for ren energi, lagring af CO₂, batterier til el-

224

mia. dollar er der lovet i nye klima- og hightech-investeringer i USA

biler og elbiler. I EU er et tilsvarende tal kun 8,7 mia. dollar.

I USA roses IRA for at være enkel med en lettilgængelig procedure, mens der i EU fra tænketanken Breughel i Bruxelles er kritik af EU's modsvar, Net Zero Industry Act. Bl.a. for at åbne for et indbyrdes subsidie-opgør mellem medlemslandene, for at have et mål om hurtig godkendelse, uden at definere, hvad det i praksis er, og fordi det er "svært at se,

hvordan EU kan implementere og overvåge styringen," som det lød fra seniorfellow Simone Tagliapietra i en høring i Europa-Parlamentet i maj.

Dropper Tyskland

Milliarderne bag den amerikanske regerings bestræbelser på både at skabe titusinder af nye job og reducere CO₂-udslippet, får stribet af virksomheder fra bl.a. Europa til at flytte til USA for at få del i subsidierne. Gunter Erfurt, der er adm. direktør i schweiziske Meyer Burger, der producerer solceller, siger til den britiske avis Financial Times, at "jeg ville være meget glad, hvis Europa noget hurtigere nærmede sig den nye realitet ift. til klimaet og vil støtte egne virksomheder noget mere. Jo længere det varer, jo flere investeringer vil ske i USA."

Selv oplyste Meyer Burger i juli, at man investerer 400 mio. dollar i en fabrik i Colorado for at få skattefradrag, men lægger store investeringsplaner i Tyskland på hylden.

Den schweiziske solvirksomhed er ingenlunde alene. Fra Europa er der siden august sidste år foretaget 20 store investeringer på mindst 100 mio. dollar, fra Sydkorea er der sket et tilsvarende antal investeringer, mens det tredje land på listen over virksomheder på jagt efter tilskud og skattefra-

"Jeg ville være meget glad, hvis Europa noget hurtigere nærmede sig den nye realitet ift. til klimaet"

Gunter Erfurt, adm. direktør, Meyer Burger, til Financial Times

drag er Japan med 13 store investeringer.

Financial Times har gennemgået, hvad der er sket, siden præsident Joe Biden un-

derskrev IRA og Chips and Science Act, der skal sikre USA's egen forsyning af højteknologiske komponenter. Tilsammen sikrede de to love erhvervslivet adgang til over 400 mia. dollar i skattefradrag, direkte subsidier og fordelagtige lån.

Sammentællingen viser, at der nu er lovet investeringer for 224 mia. dollar i klimateknologi og produktion af avancerede computerchips. Det går stærkt, når eksempelvis Maxeon Solar Technologies fra Singapore investerer 1 mia. dollar i en fabrik i Albuquerque, New Mexico, der skal producere solceller.

"IRA accelererer ændringen i vores energiproduktion, understøtter den økonomiske vækst og indebærer en renaissance for amerikansk industriproduktion," sagde Gregory Wetstone, adm. direktør, American Council on Renewable Energy, ifølge Financial Times, på et møde mandag i denne uge.

FAKTA | Republikanere vinder på Bidens love

- Politisk får republikanerne i USA en stor gevinst af præsident Joe Bidens to store love fra sidste år, Inflation Reduction Act (IRA), der især fremmer grønne investeringer, og Chips and Science Act, der især skal fremme investeringer i avancerede computerchips.

- Ca. 80 pct. af de mange investeringer, der er stillet i udsigt, siden loven blev vedtaget i august 2022, vil ske i republikanske valgdistrikter. Det viser en sammentælling fra Financial Times. Til trods for, at klimaloven blev vedtaget i Kongressen uden republikansk støtte, og chiploven kun havde begrænset opbakning fra andre end demokraterne.

-redder